
 

Istituto di Istruzione Superiore “G. Terragni” 

di Olgiate Comasco 

Via  Segantini, 41   -   22077  Olgiate Comasco  (CO) 

       Telefono  031-946360         fax   031-990145 

e-mail   liceoterragni@yahoo.it – cois011006@pec.istruzione.it            Codice MPI   COIS011006       C. F.   95121970131 

 

Protocollo n. 776 c14ab 

 
All'ALBO 

 

Oggetto: Rettifica "Richiesta di preventivi per fotografia d'Istituto e corso di fotografia" 

 Visto la richiesta di preventivi per il servizio fotografico ed un corso di fotografia del 19 marzo 2016 

prot. 753/C14a/b 

 Vista la segnalazione pervenuta in data 21 marzo 2016 prot. 775 c14ab 

 accertato che  L’Autorità Nazionale Anticorruzione si è più volte pronunciata censurando la prassi, 

seguita da diverse stazioni appaltanti, di inserire nei bandi di gara clausole non conformi ai principi 

sanciti dal Trattato UE e richiamati dall’art. 2 del Codice di contratti pubblici, con particolare 

riferimento ai principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità. Tra queste, la prassi di inserire nel bando di gara clausole volte a 

riconoscere la preferenza per le imprese operanti nel territorio in cui si dovrà svolgere l’appalto, 

che il più delle volte risulta illegittima in quanto destinata a tradursi nell’ingiustificato privilegio 

accordato ad operatori economici locali (cfr. A.V.C.P., parere 20 febbraio 2013 n. 15; Id., 

deliberazione 7 novembre 2012 n. 95; Id., parere 20 maggio 2009 n. 62; Id., parere 15 gennaio 2009 

n. 2).  

 

DECRETA 

in autotutela la revoca della clausola n. 7 presente nella richiesta di preventivi di cui sopra. 

 

Olgiate Comasco, lunedì 21 marzo 2016 

Il Dirigente Scolastico 
Luigi Villa 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
    dell’art. 3 comma 2, del D.L. n. 39/93  

 

mailto:liceoterragni@yahoo.it

